I I I.

Limus, tufa solum imæ vallis et alveum amnis fermè ex integrò
constituunt. Terra enim hìc est humida, lutosa, palustris, sub pede
tremula: ex eâ virescunt plantæ aquaticæ.

In excelsâ vallis parte quæ feracior est minùsque coenosa crescunt
Triticum hibernum, *Hordeum distichum*, *Avena sativa*, *Cecale*
cereale, *Vitis vinifera*, *Solanum tuberosum*, *Polygonum fagopy-*
rum, *Phaseolus vulgaris*, *Pisum sativum*, *Ervum lens*, *Cannabis*
sativa: ex arboribus frugiferis, *Picorum communis*, *malus*, *cydo-*
nia; *Amygdalorum Persica*, *communisque*; *Prunorum armeniacæ*,
cerasus, *domestica*; *Fagus castanea*; *Juglans regia*, etc. Variæ hinc
et indè arbores focariæ fabrilesve silvescunt quidem in humili valle;
graciles verò parùmque frondosæ in acclivitate collis.

Excelsior enim vallis est arenosa, petrosa; cacumenque jugi mon-
tium hanc cingentis subindè saxosum, ubique peraridum.

(1) Rivière d'Essone.

(2) Pithiviers.

(3) Lib. de aër: aq. et loq.

(4) Corbeil,

Quum quis ad urbem sibi ignotam peryenerit, inquit Medicinæ parens, hunc considerare opertet.... quales sunt circum eam aquæ; nùm palustribus utantur ac mollibus, quæ morbosæ et quæ saluberrimæ sint; plurimùm enim conferunt ad sanitatem (1). Abstemia est et tantummodo adaquata trigemina pars hominum; ita ut etiam aquâ purâ carere non possit minima pars quæ vino utitur (2)

Toto cœlo discrepant à se invicem quæ in nostrâ valle repe- riuntur aquæ: vel enim sunt fontanæ, vel puteales, vel fluviales. Fontanæ quidem, ut potè quæ è collibus saliunt, leves, molles, saponem solventes, oleribusque coquendis aptissimæ sunt. Quòd ad eas præ distantiâ commodè pertingere non valeant, damni multùm faciunt vallicolæ.

De putealibus verò sic se res habet: ad terræ superficiem propè scaturiunt: solæ in usus domesticos adhibentur; duræ, graves, sulfate calcari sunt imprægnatæ, atque gravitatis sensu ventriculum tentant.

Cæterùm, fluviales pessimæ sunt indolis; luto, tufâ vegetabilibus etiamque animalibus putrefactis inquinantur, et lentissimè fluunt. Si æstivo tempore vasculum aquâ *Exoniam* repleas, fœtidum contrahet odorem intrà nyctemeron.

(1) Lib. cit. de aër: aq. et loc.

(2) L'eau doit être l'objet de la sollicitude des gouvernemens. Les peuples qui ont excellé en législation, n'ont rien épargné pour cultiver cette branche de la félicité publique, ainsi que tant de monumens nous l'attestent. Nous lisons encore avec plaisir les noms de ces fiers Romains, inscrits sur les marbres des fontaines dont ils avoient orné nos places, et que nous laissons tarir aujourd'hui. (FODÈRE, *Méd. lég.*, 3^e. vol. pag. 102.)

Et si fortè non insit necessarius morborum cum ventis **consensus** (1), nihilo tamen minus in confessu est apud omnes illud Divi Hippocratis effatum, à medico considerandum esse *quomodo ad ventos jaceat regio*; namque vi magnâ pollut venti in humana corpora. Nonne etenim siccii humidi, siccii, frigidi aut calidi sunt prout ab Oriente, Occidente, Austro, Boreâve flant? Quis manè sub aurâ purâ frigidulâque non sese sensierit magis hilarem, in geniique laboribus maximè idoneum? Cuinam verò serotina et humida non obtuderit mentis æcumén?

Neminem fugit ex triginta nobilibus Romanis, ad ostium Tiberis deambulantibus, quos refert *Lancisi* (2), Austro repente in paludes fœtidas flante, viginti novem subito tertianâ febre tentatos fuisse.

Varia porrò ventorum actio, prout magis minusve sunt oxygenati, electrici, aut deleteriis effluviis adulterati. Sic, exempli gratiâ, Eurus nebulas impuras ex oceano palustribusque locis in Britanniam majorem vehens, uti testatur *Lind*, ansam præbuit febris quæ per hanc insulam grassabantur annis 1765 et 1766.

Quod attinet ad nostros vallicolas, vigentibus æstate et autumno anni Reipublicæ decimi ineunteque undecimo anno, iis ferè constanter spirabant ab Austro et Occidente, proindeque calidi et humidi venti: uno verbo, veluti Phaseos accolis, *venti iis plurimi sunt austri*ni, *Boreas* verò non admodum huc pervenit (3) saltem facile; eò quòd, quantum conjicere licet, aquilonem retinent montes vallem protegentes.

(1) Præfat. Halleri in lib. de aër: aq. et loc.

(2) De nox. palud: effluv.

(3) Lib. de aër, aq. et loc.

(9)

V I.

Caliginosa sæpè sæpiùs , valdèque mutabilis est atmosphæra vallis ; hieme non tam frigida quam æstate calida : frigus declinant montes , ipsique calorem reflectunt. Sæpè fit ut excelsa planities, cui subjacet vallis , cœlo rideat sereno, dum in ipsâ valle densis nubibus spissatur aër , qui gravis est , humidus , pulmones quasi obruens.

Fatendum vallicolas minùs acuti esse ingenii , atque litterarum rudes , etsi à Parisiis haud dissitos ; sed sua ingenii damna rependunt impigrâ terræ culturâ.

Bis milie et amplius cives incolunt hanc regionem , septem kilometris suprà myriametrum extensam , id est à loco *Chantambre* ad *Firmitatem Adelaïdis*.

V I I.

Quam differt incola regionis humilis , stagnosæ , nebulosæ ab illo qui degit in locis excelsis , puris , siccis , apricis etiamque apertos ! Hic facili , prompto et alaci ingenio , subtili corpore pollet : ille , admodùm excors , pingui tardoque est animo ; nec illi sunt agilia membra. Ergò haud in dubio est , qualitates tūm physicas , tūm morales , populis proprias , pendere à locis , aëre , tempestatibus , aquis et alimentis. Cùm res ita se habeant , mirum minimè est si mucosâ aut etiam lymphaticâ constitutione laborent non pauci è nostris vallicolis ; si apud eos tam frequentes sint intermittentes , præsertim autumnales. In quâ enim regione aquis palustribus utuntur , neque probè ventis et soli sunt expositi , homines capita humida et pituitosa habere par est , et ipsorum corpora plurimùm imbecilliora esse. Primùm quidem mulieres morbis et fluxionibus obnoxiae sunt.... Pueris verò superveniunt convulsiones , et anhe-lationes , quæ puerilem affectum efficere et sacrum esse existimant. Viris autem intestinorum difficultates et alvi profluvia , et febres